ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

２０２３年５月１２日

お 客 様 各 位

 株式会社  栃 木 銀 行

取締役頭取 黒本 淳之介

有限会社 はが介護サービス様の「ＳＤＧｓ宣言」のご支援について

 栃木銀行（頭取 黒本 淳之介）は、お客さまのＳＤＧｓ経営への取組みをご支援するため

「とちぎんＳＤＧｓ宣言支援サービス」をご提供しています。

今般、有限会社 はが介護サービス様が、本サービスをご利用いただき「ＳＤＧｓ宣言」を策

定されましたのでお知らせいたします。

地域経済の担い手である事業者の皆さまにとってＳＤＧｓ経営に取組むことは、将来の「ビジ

ネスチャンス」と「ビジネスリスク」を認識し、事業継続性を高める有用な機会となります。

栃木銀行は、今後もお客さまと共に、地域経済の持続性向上に取り組んでまいります。

記

１．企業概要

企業名 有限会社 はが介護サービス

所在 芳賀郡芳賀町大字東水沼 1163-3

代表者名 代表取締役 酒井和宏

事業内容 福祉事業

以上

本宣言書は栃木銀行のサポートのもと作成しております

●太陽光発電設備の更なる導入による電力インフラ停止時のバックアップ体制整備

●地下水利用システムで災害等の非常時も事業継続可能な体制維持

●キャンピングカーや日用品備蓄を更に整備した物流網の寸断への対応強化

【具体的な取組】

持続的な事業活動のために、自社の業務において発生しうるリスクを認識し、あらゆる対策に努めます。

リスクマネジメント（ＢＣＰ）の実施

●カレンダー・年賀状・紙媒体での利用者向け通信の完全廃止

●ケアマネージャーへ提出する計画書の電子化

●給食・おやつ等で使用する際の使い捨て容器の削減

【具体的な取組】

未来の地球環境を守るため、自社で排出する廃棄物の削減やリサイクル活動に努めます。

ゴミ・廃棄物削減

●太陽光発電システム（自家消費型）の更なる整備で、ＣＯ２削減の推進

●２０２６年までに社内のガソリン車を完全廃止

●ＥＶステーションの設置で、社員の自家用車の電気自動車切替えの支援

【具体的な取組】

持続可能な社会の実現のため、ＣＯ２排出削減に資する取組みを推進してまいります。

省エネ・節電

●経営理念の浸透・共感により、ルールに縛られない自律型組織の形成

●ジョブローテーションの定期的な実施で、全社的協働志向を持つ社員教育

●社内ＳＮＳ・ビジネスチャットの普及により社内コミュニケーションの活発化

【具体的な取組】

社員が自分らしく自己を表現できる場として、心理的安全性が確保されている環境を維持してまいります。

働きがい・エンゲージメント

20223/3/23

有限会社　はが介護サービス

代表取締役　酒井 和宏

当社は福祉サービスを通じて、高齢者から子どもまで「その人が、その人らしく輝ける」場

所の提供を通して、積極的にＳＤＧｓ経営に取り組み、地域社会に貢献してまいりま

す。

有限会社　はが介護サービス